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If a taxpayer sells their main home in the tax year, they may be able to exclude any gain up to $250,000 
($500,000 on a joint return in most cases).  If all of the gain can be excluded, the sale does not have to be 
reported on the taxpayer’s tax return unless the taxpayer chooses not to exclude it or the taxpayer receives a 
Form 1099S.   
 
Use the following documents as references when completing a Sale of Home transaction: 
 .  Pub 4012 – Tab 2 
 .  Pub 17 – Chapter 15 – Selling Your Home 
 .  Pub 523 – Selling Your Home 
 
Use “Sch D Wkt 2 - Sale of Your Home” in TaxWise to determine if there is a taxable gain as a result of the 
sale of the home. If there are no items entered on the “Cap Gn Wkt”, “Sch D Wkt 1” will have to be added to 
the tree (Wkt 2 will come along with Wkt 1)   
 
If there is a gain that cannot be excluded, that gain will be taxable.  On the tax return, the taxable gain is 
reported on Form 8949, Schedule D and 1040 Line 13.  In TaxWise, the gain is entered on the Cap Gn Wkt.  
 
Example:  Sue Giant sold her Rockaway home in 2012.  During your interview, you determine that Sue lived in 
the home and in New Jersey continuously for 30 years.  On January 15, 1982 she purchased the home for 
$85,000.  On August 3, 2012 she sold the home for $500,000.  Sue put a major addition on the home in 1995 
which cost $125,000.  The cost of purchase and sale was deducted from the purchase and sale price.   
 
In TaxWise complete Sch D Wkt2.  (Add it to the tree if not there.)  See page 2 for the completed form. 

Line 1 – Enter the date of acquisition and sale 
Line 2 – Form 8828 –Recapture of Federal Mortgage Subsidy – OUT OF SCOPE 
Line 3 – If any of the items mentioned in Line 3 apply –OUT OF SCOPE 
Line 4 - Enter the selling price of the home 
Line 5 – Selling expense – Do not include it here – Add it to the base amount 
Line 6 – Calculated 
Line 7 – Use a scratch pad here to determine the base cost of the home.  See Pub 523 for guidance. 
Line 8 – Calculated 
Line 9 – If there is depreciation it is OUT OF SCOPE 
Line 10 – Calculated 
Line 11 – Any period in 2009 or later during which neither you nor your spouse used the property as a 
main home with certain exceptions – See Pub 17 page 110. 
Line 12 – Total period the property owned  
Line 13 – Calculated  
Line 14 - Calculated 
Line 15 – Calculated 
Line 16 a,b,c– Answer the questions as applicable 
Line 17 - Calculated 
Line 18 – Calculated 
Line 19 – Calculated 
 Form 6252 – Installment Sale Income – OUT OF SCOPE 
 Form 4797- Sale of Business Property – OUT OF SCOPE 

The amount from line 19 must be manually transferred to the Cap Gn Wkt. 
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Sch D Wkt 2 “Sale of Your Home” 

 

 

 
  

Use a scratch pad to 
show how adjusted 
basis was 
determined 
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Cap Gn Wkt  

(a) Describe Property – MAIN HOME 

1099 Use code C – 1099b was not received 

TSJ Enter as appropriate 

* N/A 

(b) Date acquired 

(c) Date sold 

(d) Sales Price 

(e) Cost or other basis (A scratch pad cannot be attached here) 

(f) Code – Enter code H – Sale of a home as a gain and some of the gain can be excluded- See Pub 
4012 page 2-13 or Schedule D Instructions for codes 

(g) Adjustment to gain or loss – From line 17 of “ Sch D Wkt 2 Sale of Your Home” -  Exclusions would 
be entered as a negative number 

(h) Gain or Loss – Calculated – TaxWise will move this value to the appropriate 8949 and Sch D 

S/L Calculated – TaxWise uses the appropriate 8949 

 
TaxWise will put the gain on the appropriate forms and the gain will appear on the 1040 line 13.  Check 
1040 line 13 and Schedule D.  
 

 
 


